
Nº 152, terça-feira, 11 de agosto de 2015 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015081100009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 245209

Número do Contrato: 51/2012.
Nº Processo: 01213000585201277.
INEXIGIBILIDADE Nº 91/2012. Contratante: CENTRO NACIO-
NAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ
Contratado: 74704008000175. Contratado : FUNDACAO DE APOIO
DA UNIVERSIDADE-FEDERAL DO RGS. Objeto: Prorrogação de
contrato por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 01/09/2015 a 30/08/2016. Valor Total: R$43.312,56. Fonte:
100000000 - 2015NE800832. Data de Assinatura: 03/08/2015.

(SICON - 10/08/2015) 245209-24209-2015NE800012

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2015 - UASG 113202

Número do Contrato: 49/2013.
Nº Processo: 01342000397201354.
PREGÃO SISPP Nº 38/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184.
Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA ELIM-
PEZA LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláu-
sulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da
Lei 8.666/93. Vigência: 05/08/2015 a 04/08/2016. Valor Total:
R$2.601.720,72. Fonte: 250110100 - 2015NE800949. Data de As-
sinatura: 03/08/2015.

(SICON - 10/08/2015) 113202-11501-2015NE800174

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 68/2015

O Sr. Coordenador de Área de Administração da
CNEN/IPEN, no uso de suas atribuições, resolve homologar o pro-
cedimento licitatório a que se refere o processo CNEN/IPEN
295.2015, adjudicado a empresa MERCK S/A - CNPJ
33.069.212/0008-50 pelos valores: item 1 = R$ 20.640,00 - item 2 =
R$ 33.540,00 - item 3 = R$ 5.211,15 - item 4 = R$ 6.565,76 - item
5 R$ 7.104,00 - item 6 = R$ 25.454,00.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

(SIDEC - 10/08/2015) 113202-11501-2015NE800174

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO

DE POÇOS DE CALDAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2015 - UASG 113210

Nº Processo: 01346.0123/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Nitro-
gênio líquido Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/08/2015 de
08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30. Endereço: Rodovia Pocos de
Caldas/andradas, Km 13 - Br 146 Zona Rural - POCOS DE CALDAS
- MG. Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2015 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 21/08/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

LETICIA MAGALHAES COELHO
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2015) 113210-11501-2015NE800025

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F No- 1.051/2015

Em cumprimento ao disposto na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002 e em conformidade com o parágrafo 1º do artigo 109 da Lei
8.666/93, Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que
a empresa MG TRAFOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-
ME, foi considerada vencedora no resultado final de julgamento da
proposta apresentada ao Pregão Eletrônico acima mencionado, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para descontami-
nação de transformadores de potência, e descarte de óleo isolante
contaminado, existentes na Unidade de Tratamento de Minérios -
UTM, das Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB, situada no
município de Caldas - MG, em conformidade com Termo de Re-
ferência.

POLLYANNA NUNES VALGAS
Pregoeira

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- D-049/2015

Objeto: Fornecimento de gás acetileno e gás de proteção para
solda. Empresa vencedora dos lotes 1 e 2: WHITE MARTINS GA-
SES INDUSTRIAIS LTDA, com os preços dos lotes de R$ 26.779,00
e R$ 39.648,00, respectivamente.

Fica por este ato revogado o aviso de licitação referente ao
presente pregão, publicado na página 10 da seção 3 do DOU de 6 de
agosto de 2015, pois se tratou de um erro material, a referida pu-
blicação.

FÁBIO HYER DE LIMA RANGEL
Pregoeiro

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL
DE BIOSSEGURANÇA

EXTRATO PRÉVIO No- 4.735/2015

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5, inciso XIX do Decreto
5.591/05, torna público que se encontra em análise na Comissão o
processo a seguir discriminado:

Processo nº: 01200.002311/2015-12
Requerente: COODETEC Desenvolvimento, Produção e Co-

mercialização Agrícola Ltda.
CQB: 018/97
Endereço: BR 467 Km 98 Caixa Postal 89 CEP: 85813-450

- Cascavel-PR.
Assunto: Liberação Planejada no Meio Ambiente (RN8).
Ementa: A requerente solicita à CTNBio autorização para

conduzir liberação planejada no meio ambiente de soja geneticamente
modificada DAS-44406-6, tolerante a herbicidas. Esta liberação será
conduzida nas Unidades Operativas de Rio Verde/ GO e Indianópolis/
MG.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a
requerente do cumprimento das demais legislações vigentes no país,
aplicáveis ao objeto do requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se
manifestar sobre o presente pleito, a partir da data de sua publicação.
Solicitações de maiores informações deverão ser encaminhadas, por
escrito, à Secretaria Executiva da CTNBio.

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

EXTRATO PRÉVIO No- 4.736/2015

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5, inciso XIX do Decreto
5.591/05, torna público que se encontra em análise na Comissão o
processo a seguir discriminado:

Processo nº: 01200.002312/2015-59
Requerente: COODETEC Desenvolvimento, Produção e Co-

mercialização Agrícola Ltda.
CQB: 018/97
Endereço: BR 467 Km 98 Caixa Postal 89 CEP: 85813-450

- Cascavel-PR.
Assunto: Liberação Planejada no Meio Ambiente (RN8).
Ementa: A requerente solicita à CTNBio autorização para

conduzir liberação planejada no meio ambiente de soja geneticamente
modificada DAS-44406-6, tolerante a herbicidas. Esta liberação será
conduzida nas Unidades Operativas de Cascavel/ PR, Palotina/ PR e
Castro/ PR.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a
requerente do cumprimento das demais legislações vigentes no país,
aplicáveis ao objeto do requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se
manifestar sobre o presente pleito, a partir da data de sua publicação.
Solicitações de maiores informações deverão ser encaminhadas, por
escrito, à Secretaria Executiva da CTNBio.

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

COORDENAÇÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo 01300.001416/2015-4: valor: C= 1.040,00. Objeto: Impor-
tação de Material para pesquisa Científica. Contratada ARTINIS ME-
DICAL SYSTEM. Dispensada em 06/08/2015, pelo Chefe do Serviço
de Licitações André Luiz Aguiar Cunha Santos, com base no inciso
XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em 06/08/2015,
pela Coordenadora de Recursos Logísticos Soraia Salomão.

Processo 01300.001418/2015-7: valor: US$ 4.152,00. Objeto: Im-
portação de Material para pesquisa Científica. Contratada DECAGON
DEVICES INC. Dispensada em 06/08/2015, pelo Chefe do Serviço
de Licitações André Luiz Aguiar Cunha Santos, com base no inciso
XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em 06/08/2015,
pela Coordenadora de Recursos Logísticos Soraia Salomão.

Processo 01300.001421/2015-8: valor: US$ 2.800,00. Objeto: Im-
portação de Material para pesquisa Científica. Contratada ENVIRON-
MENTAL SAMPLING TECHNOLOGIES. Dispensada em
06/08/2015, pelo Chefe do Serviço de Licitações André Luiz Aguiar
Cunha Santos, com base no inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O
ato foi ratificado em 06/08/2015, pela Coordenadora de Recursos
Logísticos Soraia Salomão.

Processo 01300.001420/2015-1: valor: US$ 897,60. Objeto: Impor-
tação de Material para pesquisa Científica. Contratada MARSHALL
EXPORT. Dispensada em 06/08/2015, pelo Chefe do Serviço de Li-
citações André Luiz Aguiar Cunha Santos, com base no inciso XXI
do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em 06/08/2015, pela
Coordenadora de Recursos Logísticos Soraia Salomão.

Processo 01300.001419/2015-1: valor: US$ 1.430,00. Objeto: Im-
portação de Material para pesquisa Científica. Contratada THOR-
LABS INC. Dispensada em 06/08/2015, pelo Chefe do Serviço de
Licitações André Luiz Aguiar Cunha Santos, com base no inciso XXI
do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em 06/08/2015, pela
Coordenadora de Recursos Logísticos Soraia Salomão.

Processo 01300.001417/2015-0: valor: US$ 1.476,00. Objeto: Im-
portação de Material para pesquisa Científica. Contratada PERKI-
NHELMER HEALTH SCIENCES, INC. Dispensada em 06/08/2015,
pelo Chefe do Serviço de Licitações André Luiz Aguiar Cunha San-
tos, com base no inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi
ratificado em 06/08/2015, pela Coordenadora de Recursos Logísticos
Soraia Salomão.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 370/2015 - UASG 240106

Nº Processo: 01340000020201404.
PREGÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado: 53324497000160.
Contratado : SPEEDCAR CENTRO AUTOMOTIVO LTDA --EPP.
Objeto: Manutenção preventiva, com fornecimento de peças genuínas
e de materiais necessários para a execução dos serviços, para viaturas
de pequeno e médio porte, pertencentes à frota do Instituto Nacional
de Pesquisas Espaciais - INPE, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. (R.D. Nº
01.06.037.0/15). Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93 e Lei Nº
10.520/2002. Vigência: 11/08/2015 a 11/08/2016. Valor Total:
R$80.540,92. Fonte: 100000000 - 2015NE800908 Fonte: 100000000
- 2015NE800909. Data de Assinatura: 06/08/2015.

(SICON - 10/08/2015) 240106-00001-2015NE000004

SERVIÇO DE COMPRA, RECEBIMENTO E IMPORTAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 169/2015 - UASG 240106

Nº Processo: 01340000315201553 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de insumo para preparo e consumo de café. Total
de Itens Licitados: 00026. Edital: 11/08/2015 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h00. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 Jd. Granja -
SAO JOSE DOS CAMPOS - SP. Entrega das Propostas: a partir de
11/08/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 21/08/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ADEMIR JORGE
Chefe

(SIDEC - 10/08/2015) 240106-00001-2015NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 10/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 03/08/2015,Entrega das Propostas: a partir de
03/08/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/08/2015, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de painel elétrico com aces-
sórios e serviço de montagem ao painel existente.

MARIA BETANIA MARACAJA PORTO
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2015) 240104-00001-2015NE800001



 

Serviço Público Federal

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 049/2013 Livro nº 001/2013 Vencimento 04/08/2015

Objeto: Prestação de serviço de forma continua de suporte operacionai, apoio

administrativo e atividades auxiliares para a DAD da CNEN/IPEN.
Contratada: ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA E LIMPEZA LTDA - ME
Processo CNEN/IPEN nº 01342000397/2013-54
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339037
- Nota de Empenho 2015NE800949, de 30/07/2015
Programa de Trabalho da União nº 19.572.2059.20UX.0001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 007 PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÉNCIA

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO as partes de um lado a COMISSÃO

NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS

E NUCLEARES (CNEN/IPEN) e, de outro, a CONTRATADA, ambas devidamente
identificadas no Termo ora aditada, decidem de comum acordo prorrogar o
compromisso assumido através do contrato em referência, por mais 12 (doze) meses,

a contar do primeiro dia subsequente ao do vencimento, conforme referenciado,

permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cIáusuIas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu

resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os

contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 03 de agosto de 2015.

 

JO'f
/ Superintendente

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

» . ... ..... . .... "...";wa........................

* suFERNANDES   ARCHANGEL'S SERVICOS ExP RTARIA E LIMPEZA LTDA ME
CNPJ nº 08.09 .509/0001 84


